Secretaria Municipal
de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPj/MF sob o n»

06.137.293/0001-30: CONTRATADO: JOSÉ RIBAMAR BOGÉA NETO (j R
BOGEA NETO - GUiDU MARKETING E PUBLICIDADE), CNPJ/MF sob O n«

36.633.055/0001-11; VALOR DO CONTRATO: R$ 16.250,00 (dezesseis
mil, duzentos e cinqüenta reais); OBJETO: Contratação de serviços de
publicidade legal em jornal de grande circulação estadual, para fins de
publicação dos avisos dos processos llcitatórios da Prefeitura Municipal
de Dom Pedro/MA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023;

[...]

CORRENTES, 3.3.90.30,00 - MATERIAL DE CONSUMO;

12.361,0251.2027.0000 - MANUT. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE, 3, DESPESAS CORRENTES. 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 3.3,90,30.00 - MATERIAL DE

CONSUMO. VALOR CONTRATUAL ESTIMADO - R$ 325,487,40 (trezentos

e vinte cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta
centavos), VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do Contrata será
contada de sua assinatura em 13/02/2023, quando serão reconhecidos
seus efeitos e vigorará até 31/12/2023; CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal, representada pela Sr8 Luiza Coutinho Macedo - Prefeita

[...]

INSTALAÇÃO DE QUADRO COMANDO 4HP2
INSTALAÇÃO DE QUADRO COMANDO SHP
INSTALAÇÃO DE QUADRO COMANDO 7.5HP

11 INSTALAÇÃO DE QUADRO COMANDO lOHP UND 5 R$ 320,00 R
12 INSTALAÇÃO DE QUADRO COMANDO 25HP UND 3 j R$ 590,00 R

TOTAL GERAL I RS
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:RS 56.360,00(CINQUENTA ESEIS MIL E TREZENTOS ESESSENTA

^ REAIS)

PROPOSTA VALIDADE POR 60 DIAS

R

RS

R$ 640,00

R$ 760,00

R$ 830,00

R$ 650,00

R$ 732,00

RS 1.460,00

RS 260.00

RS 280,00

RS 280,00

RS 300,00

mRS 3.200,

RS 3.800,00

RS 24.900,00

RS 3.250,00

RS 3.660,00

RS 4.380,00

RS 1.300,00

[...]

DE J.

FIALHO (ELETRICA FIALHO), CNPJ n® 11.249.256/0001-53, se logrou a mais
bem classificada e demonstrou toda documentação de habilitação solicitada pelo
operador da dispensa eletrônica.

A referida empresa apresentou proposta com o valor total de R$
54.775,00 (cinqüenta e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais), valor inferior

Praça Teixeira de Freitas n® 72, Centro. CEP: 65.765-000, Dom Pedro (MA).

DOM PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N° 06.137.293/0001-30

'■■j Rubtka
\

ao estimado e ao limite da dispensa de licitação (art.

[...]

182 da Lei n® 14133, todos os anos deve

ser feita a correção monetária dos valores para dispensa, conforme o índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E). Diante disso, no ano de 2023 o valor

máximo para dispensa de licitação será no importe de R$ 57.208,03 (cinqüenta e sete mil

duzentos e oito reais e três centavos).

A licitação dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela que a própria iei

dedarou-a aamo tai". losé Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela

circunstância de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela

[...]

contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, II, da Lei n° 14.133/21, cujo

objeto trata da Contratação de empresa para prestação de sen/iços de manutenção de poços
artesianos, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, no
valor total de R$ 54.775,00 (cinqüenta e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais), com
supedâneo no art, 21 do Decreto Municipal n® 002/2023.

Dom Pedro/MA, 03 de agosto de 2023.

Am f
Sônia Lúcia Lopeb Felto^ Machado

Secretária Municipal de Adminisíração e Finanças

Praça Teixeira de Freitas ns. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA).